nem. Non tamen sequitur quod ante non fuerit perfectum, quia perfectum amplius potest perfici: xi. q. iii *Quod predecessor* (Pars II, C. 11, q. 3, c. 105), perficitur autem matrimonium per coitum quo ad sui significationem, quia tunc utramque habet significationem, scilicet, coniunctionem anime fidelis ad deum, et Christi ad ecclesiam, ut Extra ‘De bygamis’ in c. *Debitum* (X. 1. 21. 5). Sed quare separatur matrimonium causa religionis post coniunctionem anime fidelis ad deum et non post coniunctionem Christi ad ecclesiam? Ratio est quia anima separatur a deo per peccatum. Unde non est mirum si post talem \*coniunctionem matrimonium separatur. Sed illa coniunctio Christi ad ecclesiam designatur per unionem qua unita est divinitas carni humane in utero virginali, unde quia humana caro numquam a deitate separata [separatur *ms.*] est ideo per talem coniunctionem numquam dissolvitur matrimonium; vel potest dici quod facilius est quod una anima separatur a deo quam tota ecclesia, immo impossibile est quod tota ecclesia separatur a deo, quia ecclesia non potest nulla esse’ (MS BL Royal 9. C. III, fo. 225<sup>b</sup>, right-hand gloss).

<sup>7</sup> X. 3. 32. 7.

<sup>8</sup> The following passage from Bernard of Parma’s *Glossa ordinaria* to the Decretals could be meant (‘Duplex’ is supplied in the margin in a different hand before initial ‘Est’): ‘Est consummatio que sit quo ad matrimonii essentiam que fuit facta in paradiso ab ipso Domino per coniunctionem animorum que designat conformitatem fidelis anime ad Christum, ut ibi; et est consummatio quo ad sacramentum Christi ad ecclesiam per incarnationem verbi dei in utero virginali quod designatur per illud matrimonium quod est carnali copula consummatum, ut hic, et supra, “De Bigamis”, *Debitum* (X. 1. 21. 5); xxvii. q. ii, *In omni*, R(ubrica) (Pars II, C. 27, q. 2, c. 36); vel saltem quo ad hoc quod impedire possit propositum religionis: Lau(rentius). Notavit hic Alanus quod matrimonium non consummatum sortitur naturam ex constitutione ecclesie, et ideo circa illud latissime patet pape potestas. Vin(centius) dixit quod papa per dispensationem posset dissolvere tale matrimonium, posset etiam statuere quod secundum matrimonium rumperetur; secus de consummato, quod ab ipso Domino rationem suam [sortitur], et ideo sola interpretatio circa illud pertinet ad papam, non dispensatio vel contraria constituendo [*read* constitutio?]. Contra tamen infra “De sponsa duorum”, c. ult.’ (MS Royal 9. C. 1, fo. 123<sup>b</sup>, right-hand gloss).